
Comune di San Leonardo – DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 12-11-2025 1 

 

COMUNE DI SAN LEONARDO 
 

PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
ANNO 2025 

N. 79 del Reg. Delibere 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 

(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
 

 L'anno  duemilaventicinque, il giorno  dodici del mese di novembre alle ore 15:50 nella sala 
comunale si è riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Comugnaro Antonio Sindaco Presente 
Pontoni Romeo Assessore Presente 
Casanova Panzon Tiziana Assessore Assente 
Carlig Michela Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Sbuelz Eleonora. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Comugnaro Antonio nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno, su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

  



Comune di San Leonardo – DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 12-11-2025 2 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2025/2027 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazioni di Consiglio Comunale: 
- n. 50 del 16.12.2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2025/2027; 
- n. 51 del 16.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011; 
- n. 3 del 22.04.2025 è stato approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2024 e dato 
atto che dal prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione al 31/12/2024 risulta quanto segue: 
 

Avanzo accantonato 334.025,50 
Avanzo vincolato  127.849,45 
Avanzo destinato agli investimenti 48.202,92 
Avanzo libero 589.525,81 

 
Richiamati i commi 2 e 3-bis dell’art. 187 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano l’utilizzo della quota libera 
dell’avanzo di amministrazione; 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5, del D.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011, 
il quale dispone che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Preso atto della necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione al fine di far fronte 
alle sopravvenute esigenze di spesa; 
Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio, 
analiticamente dettagliata nel prospetto allegato, sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei 
Settori; 
Considerato che le principali variazioni di bilancio da approvarsi con il presente atto derivano da: 

- entrate 
contributo regionale destinati ad interventi per il risanamento e il recupero dei terreni incolti e/o 
abbandonati (L.R. 10/2010);       € 100.906,60 
contributo regionale per catalogazione patrimonio bibliotecario;  €   14.888,88   

- spese 
acquisto schede carburante per mezzi comunali     €    5.000,00 
rimborso alla Regione Fvg di parte del contributo destinato alla realizzazione di servizi integrativi 
extrascolastici          €    4.847,29 
  

Visti i prospetti allegati contenenti l’elenco analitico delle variazioni di competenza e di cassa da apportare 
al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 del quale si riportano le risultanze finali: 
 
 

esercizio 2025 – parte corrente 

ENTRATA Importo Importo 
CO 132.591,08  

Variazioni in aumento 
CA 132.591,08  

Variazioni in diminuzione CO   



Comune di San Leonardo – DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 12-11-2025 3 

CA   
SPESA Importo Importo 

CO  136.556,50 
Variazioni in aumento 

CA  136.556,50 

CO 3.965,42  
Variazioni in diminuzione 

CA 3.965,42  
CO 136.556,50 136.556,50 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 136.556,50 133.938,37 

 

esercizio 2025 – parte capitale 

ENTRATA Importo Importo 
CO   

Variazioni in aumento 
CA   
CO  22,60 

Variazioni in diminuzione 
CA  22,60 

SPESA Importo Importo 
CO   

Variazioni in aumento 
CA   
CO 22,60  

Variazioni in diminuzione 
CA 22,60  
CO 22,60 22,60 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 22,60 22,60 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.lgs. n. 267/2000; 
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, i presenti dichiarano di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto 
di interessi, nemmeno potenziale, che possa dar luogo a un obbligo di astensione; 
 
Con votazione unanime e palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza e di cassa, 
ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 4, del D.lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nei prospetti 
allegati di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
esercizio 2025 – parte corrente 

ENTRATA Importo Importo 
CO 132.591,08  

Variazioni in aumento 
CA 132.591,08  



Comune di San Leonardo – DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 12-11-2025 4 

CO   
Variazioni in diminuzione 

CA   
SPESA Importo Importo 

CO  136.556,50 
Variazioni in aumento 

CA  136.556,50 

CO 3.965,42  
Variazioni in diminuzione 

CA 3.965,42  
CO 136.556,50 136.556,50 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 136.556,50 133.938,37 

 

esercizio 2025 – parte capitale 

ENTRATA Importo Importo 
CO   

Variazioni in aumento 
CA   
CO  22,60 

Variazioni in diminuzione 
CA  22,60 

SPESA Importo Importo 
CO   

Variazioni in aumento 
CA   
CO 22,60  

Variazioni in diminuzione 
CA 22,60  
CO 22,60 22,60 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 22,60 22,60 

 
 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6, e 193 del D.lgs. n. 267/2000; 

3. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000. 

 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, L.R. 21/2003. 
 
  



Comune di San Leonardo – DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 12-11-2025 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Comugnaro Antonio   Sbuelz Eleonora 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 


